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Sklep Fabryczny
Fabryki Suknu w  Opatówku

d a w n ie j  F ie d le r a  S p . A k c .
sprzedaje hurtowo i detalicznie PO CENACH FABRYCZNYCH. 

U lica  K o ś c ie ln a  w  O p a tó w k u . B u d y n ek  F a b r y c z n y . 1391

P. Witos o sytuacji obecnej.
WARSZAWA1 4, (lei. wł.). Wczoraj przedpc 

tudniem w; gmachu Prezydjuin Rady Ministrów 
odbędą się konferencja prasowa, zwołana przez 
Prem jera p. Witosa, w; której wzięło udział prze 
szło 40 zaproszonych przedstawicieli wyłącznie 
prasy prowincjonalnej. Konferencję otworzył' 
Prezes Rady Ministrów, który stwierdziwszy na 
wstępie^że zaproszono ze względów natury tecli 
nicznej tylko część prasy, a mianowicie tej, któ
ra  jako oddalona od stolicy, postawiona źródło 
Wrych informacji o sytuacji, — wygłosił następ
nie dwugodzinne przemówienie na temat stosun 
ków wewnętrznych'. * i. *

Rząd obecny — zaznaczył na wstępie Pre- 
nijer — rozpoczął swoją działalność od usta
lenia kierunku, w którym dążyć wytrwale za
mierza* Rząd Len jednakże nie uważa za wska 
zane drogą reklamy wyolbrzymiać swoją pracę 
— istąd  właśnie może pochodzą owe podejrzenia 
o tajemniczość i jakieś -knowania. Główną zasa
dą Rządu obecnego jest, aby w Polsce rządzili 
Polacy; względy partyjne nie odgrywają żadnej 
roli. Wszelkie wiadomości o rugach ze wzglę
dów partyjnych a nawet osobistych uważać na
leży za plotkę, mającą tylko na celu obniżenie 
powagi Rządu. Zwłaszcza warm j i chodzi tylko o 
usunięcie z niej polityki i podporządkowanie 
Wszystkich spraw związanych z arm ją Ministro 
wi sDraw wojskowych.

Co się tyczy skarbu, to chodzi tu o tisunię- 
Cie nieładu, jaki panuje w naszej gospodarce fi
nansowej. becz o programie w tym dziale mó
wić narazić nie można, gdyż ustala go nowy Mi
nister p. Kucharski. Dalej Prem jer zaprzeczia 
kategorycznie pogłoskom, jakoby w programie 
obecnego Rządu ukrywał się jakiś zamach na ro 
tootników, przeciwnie — Rząd traktuje większość 
postulatów robotniczych bardzo przychylnie i 
część ich już zrealizował.

Następnie mówi Prem jer o oszczędnościach 
które przeprowadzane będą z całą stanowczo
ścią we wszystkich resortach, jednakże w ten 
sposób abv riie szły na szkodę państwa. Zwłaszć 
cza w kolejnictwie i w armji osiągnąć będzie moż 
na daleko idące oszczędności bez uszczerbku dla 
sprawności kolei a siły i uzbro jenia arm ji. Koleje

Dentysta,

Wolpe-bampcrt
przyjmuje od 10 do 7 wiecz. o> 
Stary Rynek Nś 17. I piętro 8
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S. WAŁCHOWICZOWA
Aleja Józefiny Ne 13, front, II piętro.
C horoby w e w n ę tr z n e , d z ie c ię c e  

i k o b iec e .
ANALIZY moczu, kału, plwocin, soku 
żołądkowego i krwi (na S y f i l i s  i inne.)

Przyjmuje od 9 - 1 1  i od 4— 7 po poł.

zamienione być m ają w samowystarczalne dla 
siebie przedsiębiorstwo handlowe.

Odnośnie do administracji, to sanacja sto 
sunkówi musi z konieczności postępować dość 
\volno i dlatego w najbliższym już czasie nie na
leży oczekiwać w tej dziedzinie żadnych zmian 
poważniejszych. Szkolnictwo ma być podporząd
kowane władzom administracyjnym tylko w 
części administracyjnej a nie pedagogicznej.

Premjer zapowiada dalej nową ustawę praa 
sową oraz ustawę o ochronie państwa, koniecz
ne wobec coraz częściej powtarzających się na
paści szkodzących państwu. W dziale reformy 
rolnej^ odnośne Ministerjum opracowuje obec
nie nowy plan osadnictwa na kresach wraz z 
planem pomocy dla osadników. Mimo jednak 
zwiększonej działalności, Ministerjum reform  
rolnych wprowadza krańcową oszczędność, a 
dotychczasowa akcja jego dała już 20 miljardów 
oszczędności rocznie. Najdalej idące oszczędno
ści w tym resorcie będą zastosowane w Poznań- 
skicm, gdzie jest więcej urzędników, aniżeli wi 
Warszawie. (

Pomimo jednak wszystko, co dotąd zrobio 
no. drożyzna rośnie i stosunki nie uległy popra
wie. Dopiero akcja komisarza drożyźnianego 
położyła kres nadużyciom w tym kierunku; lecz 
trzeba jeszcze aby społeczeństwo nie patrzyło 
na tę akcję z założonemi rękami. Rząd jest źde 
cydowany kontynuować ją z całą bezwzględno
ścią, dopóki nie przełamie zachłanności speku 
lantów. Nadwyżka zboża wynosi już obecnie 180 
tysięcy wagonowy więc chleba mamy poddostat- 
kiem i niesłuszne jest żądanie zamknięcia granic 
państwra dla eksportu zboża.

Co się tyczy przesyłu, to — jak stwierdzą 
Premjer — większość nie wynagradza robotni
kóŵ  należycie i nie idzie państwu na rękę, dba
jąc tylko o własny interes. Zwłaszcza w ŁJodzft 
zarobki robotników są wprost śmiesznie małe, a 
równocześnie bez powodu ogranicza się tam 
ciągle dni pracy. W Walce z temi nadużyciami 
Minister przemysłu i handlu wyda odpowiednie 
zarządzenia i wkrótce panowie ci przekona ją sie 
że w Państwie Polskiem ni etyl ko oni mają p ra
wo do życia, alei robotnik.

i .. ^

Wspomniawszy jeszcze o staraniach Rządu 
w kierunku zaopatrzenia miast i wsi w opał Pro 
mjer oświadczył, że najbliższy budżet będzie w® 
razem tych dążeń i zapatrywań Rządu. Oszczęd 
nosci będą przy tem bardzo ciężkie, lecz nie 
szkodliwe dla organizmu Państwu, trzeb a  też. 
będzie zmusić społeczeństwo do lepszego spełnia 
ma obowiązków wobec państwa. Dość wspom
nieć, że do końca 3-go kwartału tor. wpłynęła za 
ledwie 1/5 część tej sumy podatków, która po
winna wpłynąć do końca tego rokul

Nakoniec Premjer dementuje wiadomość, 
jakoby Rząd w staraniach swoich o pożyczkę za 
graniczną doznał zawodu i kompromitacji! Rząd 
zaciągając obecnie pożyczkę zagranicą nie po
sługiwał się także żadnymi pośrednikami i niko
mu żadnych tantjem nie ma z (tego tytułu do wy
płacenia. ■"

Z kolei zabrał *głos minister spraw zagr* 
p.. Seyda, szkicując pokrótce obecną zagraniczną 
sytuację Polski.

Dlaczego p. Darowski ustąpił.
WARSZAWA1 5, (tel. wł.). Dowiadują się, że* 

dymisja p. K. Darowskiego ze stanowiska Minis
tra pracy i opieki społecznej nasląpiła skutkiem 
zbytniego zaangażowania się tegoż po stronie 
przedstawicieli wielkiego przemysłu, zwłaszcza 
łódzkiego, przeciwko którym rząd zamierza wy
stąpić bardzo energicznie.

Benesz nie wejdzie do Rady Ligi Narodn.
WARSZAWA1 5, (tel. wł.). Z ParyżŹa dono

szą, że prawdopodobnie Benesz będzje zmuszony 
do cofnięcia swej kandydatury na członka Ra 
dy Ligi Narodów. W tym wypadku jednak i Pol 
ska cofnęłaby kandydaturę d-ra Skirmunta, wy 
suwając kompromisową rumuńskiego ministra 
spraw zagr. p. Duci.

Kiedy Będzie zwołany Sejm?
WARSZAWA1 5. Na posiedzeniu rozmów, 

Drowadzonych przez marszałka Sejmu Rataja 
z przedstawicielami stronnictw sejmowych, na-
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leży wnioskować, że Sejm nie będzie zwołany 
p rzed  1 października. Pomiędzy 1 a 3 paździer
n ika obradow ać będzie natom iast konwent se- 
n  jo rów. który oznaczy datę zwołania Sejmu. 
Również z  początkiem października obejm ują 
prace komisja rolna i budżetowa.

P. Kosowicz mianowany min. kolei.
WARSZAWA 5. W  poniedziałek podpisa 

na została nom inacja p. Nosowicza prezesa 'ka
towickiej dyrbkcji kolejowej na min. kolei.

Zaprzysiężenie nowych ministrów.
WARSZAWA1 5. W poniedziałek w< godzi

nach porannych nowomianowani ministrowie 
złożyli przysięgę służbową, a między 11 a 12 
w  południe przyjęli urzędowanie od swych po
przedników. Przy przejęciu, urzędowania nowi 
m inistrow ie wygłosili stosowne przem ówienia do 
zgromadzonych urzędników ministerstwa.

Konferencja min. Smólsklego z prem. Witosem
WARSZAWA' 5. Minister pracy i opieki spo 

łecznej Smulski odbył dłuższą konferencję /  prc 
aesem rady m inistrów  Witosem-

Rada ministrów w Belwederze nad naprawą 
skarbu

WARSZAWA 5. O godz. 9 wieczorem w ra
cał Pan Prezydent Rzeczypospolitej Wijciechow. 
ski z Lublins-

Jeszcze W ciągu bieżącego tygodnia odbędzie 
się w Belwederze pod przewodnictwem P. P re 
zydenta pełna R ada m inistrów, na której om a
w ia n e  będą ważne sprawy skarbowe oraz obsa
dzenie podsckretarjatów ' staffu w m inisterjach 
skarbu  oraz przem ysłu i handlu.

Warunki przyjęcia emigrantów polskie w 
Ameryce.

WARSZAWA1 5. Do W arszawy powrócił w 
łych [dniach z podróży do Stanów [Zjednoczonych 
naczelnik wydziału prezydjum  Rady ministrów, 
dr. łA. Pawlikiewicz, który badał w  kilku por
tach europejskich, oraz w porcie nowojorskim 
w arunki przewozu i przyjęcia w Stanach Zjedno
czonych emigrantów polskich. Na ogół dr. Pa
wlikiewicz stwierdził, ze w arunki przejazdu emi
grantów  i przejęciach w porcie now ojorskim  u- 
legły bezwzględnej popraw ie i całkowicie odpo
w iadają wymaganiom rządu polskiego.

C zjstośt v  Morach jest obowiąrtiem  
ostawowym .

WARSZAWA 5. W „Dzienniku Ustaw" Nr. 81 
ogłoszono rozporządzenie kierownika m inister
stwa zdrowia publicznego dotyczące ochrony 
czystości powietrza w  urzędach, biurach, skle
pach i magazynach.

W m yśl tego rozporządzenia wzbronionem 
jest przedewszystkiem w takich lokalach plucie 
na podłogę.

Następnie w lokalach tych winny być nastę 
pujące urządzenia:

Przy wejściu słom ianka do wycierania obu- 
jwia. szatnia lub wieszak na odzież wierzchnią, 
spluwaczka z płynem odkażającym  w miejscu 
widocznem i dostęp nem, umywalnia, mydło i  ręcz 
nik oraz urządzenie zabezpieczające w biurach 
papier i książki od pyłu.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
25 października br. Przekroczenia będą surowo 
karane. .<

Skarb czyni tylko niezbędne do życia wydatki.
WARSZAWA1 5. Okręgowa dyrekcja robót 

Dublicznych w W arszawie, zwróciła się do m ar
szałka R ataja  z propozycją, ażeby do budżetu 
na rok 1924 wstawiono pozycję na potrzeby bu
dowy gm achu sejmowego 20 miljonów złotych, 
na  budowlę kościoła Opatrzności 3 miljony zło
tych i na dom ludowy Rzeczypospolitej 3 m iljo
ny  złotych. M arszałek Rataj odpowiedział, że 
propozycji tej nie może aprobować, gdyż ze 
Względów oszczędnościowych, budżet na rok 
1924, powinien obejmować pozycje wyłącznie

GIEŁDA WARSZAWSKA.
N ew -Jork 9 4 9 0 0 0
Londyn 1.133000
N iem cy 0,«V2
P a ry ż 14,150
S zw ajoarja 4 4 ,9 5 0

dla życia niezbędne. Zauważyć należy, że żarów, 
no pro  jekt budowy kościoła Opatrzności jak  i do
m u ludowego, opiera się na uchwale, jaką Sejm 
ustawodawczy powziął z. okazji uchwalenia kon
stytucji.

Zjazd Chrześcijańskiej Demokracji,
WARSZAWA 5. Obradow ał w Poznaniu wo

jewódzki zjazd delegatów powiatowych organi
zacji stronnictw a chrześcijańsko - demokratycz 
nego. W obradach zjazdu brali udział m inister 
sprawiedliwości Nowodworski, senator Adam
ski, posłowie ksiądz Kaczyński i Marciniak, oraz 
redaktorow ie wszystkich pism stronnictwa. Mi
nister Nowodworski wygłosił referat o sytuacji

politycznej A o pracach rządu, senator ksiądz 
’Adamski o pracach nad popraw ą skarbu pań- 
państwa- Po wysłuchaniu wszystkich wygłoszo 
nych referatów ^ zjazd uchwalił całkowitą apro
batę dla obecnej polityki stronnictw a, oraz dla 
•Obecnego rządu.

Preliminarz budżetowy na r. 1924.
WARSZAWA 5- P. m arszałek Sejmu Rataj 

z prezesem rady m inistrów  Witosem i m inistrem  
skarbu Kucharskim. Tak od prem jera, jak i mi
nistra skarbu  uzyskał p. m arszałek stanowcze za 
pewnienie, iż prelim inarz budżetowy na rok 1924 
przedłożony. zostanie Sejmowi w październiku, 
w term inie ustalonym przez konstytucję.

Możliwość wojny bałkańskiej i Światowej.
PARYŻ 5. Radiodepesza, wysłana w ciągu 

dnia wczorajszego z Belgradu do Paryża, dono
si, że koła oficjalne jugosłowiańskie otrzym ały 
wiadomości o przygotowaniach do wylądowania 
wojsk włoskich w Albanji. Ze strony rządu bel
gradzkiego oświadczają, że krok  tego rodzaju u- 
ważany byłby za akt wrogi w stosunku do Jugo 
sławji.

BERLIN 5. Na podstawie inform acji dy
plomatycznych z kół Małej Ententy w Paryżu, 
„Vossische Zeitung“ donosi, że wszyscy dyplo
maci Małej Ententy podkreślają konieczność o- 
statecznego i gruntownego rozrachunku z Wło
cham i i położenia kresu włoskiej politycznej ak
cji na Bałkanach. W' państwach Małej Ententy 
wiadomo, że Mussolini zaw arł sojusz zaczepno- 
odporny z Węgrami i że wioski przedstawiciel w 
Budapeszcie systematycznie przeciwdziałał roz

brojeniu Węgier. Obalenie Stambulijskiego przy 
pisać również należy akcji Włoch, a obecny rząd 
bułgarski jest narzędziem w rękach Mussolinie- 
go. W Grecji Włochy dążą do przeprow adzenia 
gabinetu Mataksasa, który byłby rządem bez
względnie podporządkowanym  akcji włoskiej. 
Przygotowania do hegemonji włoskiej na Bałka 
nach zaszły już tak daleko, że obeeriie Włochy 
korzystają z pierwszej sposobności, aby łiege- 
monję tę. ostatecznie zdecydować. Mała Enteńta 
gotowa jest uczynić wszystko, aby nie dopuścić 
do dalszego zwiększenia potęgi Włoch-

Mussolini odrzuca interwencje Ligi Narodów.
RZYM 5. Włochy notyfikowały rządow i 

greckiemu niekompetencję Ligi N arodów  w roz
strzyganiu konfliktu włosko-greeki ego.

Straszliwe wieści o kataklizmie w Japonji.
Pół miliona trupów, 30 miast w gruzach- —  Brali wiadomości z poselstwa polskiego. —  Rodzina

cesarska uratowana. —  tysiące trupów na ulicach to*io.
SAN FRANCUSKO 5. W całej Japonji zniszczo

ne zostało przez trzęsiejnie ziemi 30 miast. 300,000 lu
dzi postradało życie, '200,000 pozostało bez dachu i 
pożywienia Na wyspach Amąkuiza i Yokuzaka nie po
został ani jeden dom. Z wielu okolic Japonji do„c- 
szą o ogromnych powodziach spowodowanych prze* 
gorące gejzery. Wszystkie wiadomości zgodnie stwier
dzają, że rozchodzi się tu o bezpj-tykładną w dzie
jach katastrofę. W ciągu katastrofy szerzył się po
żar w szybkim tempie, mijmp ogromnej ulewy.

PARYŻ 5. Z Waszyngtonu donoszą dotfatkowoo, 
że w Tokio zniszczoną została również dzielnica 
w której znajdowały się obce p0selstwa. O losie nic 
nie wiadomo.

WARsZAWA, 5 W poselstwie japonsikiem, do
kąd współpracownik „Przeglądu Wieczornego" u - 
dał się po bliższe informacje odnośnie kataklizmu 
w Japonji, sekretarz poselstwa zapewnił, iż dotąd 
żadne bezpośrednie wiadomości od rządu lokjoskie- 
go nie nadeszły, poselstwo orjentuje się wyłącznie z 
telegramów' pism warszawskich.

Również nasze min. spraw zagranicznych nie o- 
trzymało znaku Życia od posła naszego w Tokjo, p. 
Ratka. ,•!. l&Ha »«•

Do poselstwa japońskiego zgłasza się szereg o- 
sób ze świata urzędowego z koudolencjami.

SAN FRANCISKO, 5. W Tokio zniszczeniu u- 
tegły wszystkie redakcje i dworzec kolejowy, oraz 
dzielnica kupiecka. Omach japońskiego M. S. Z. znikł 
ski uległ kompletnemu zniszczeniu. Rodzina cesar
ski ulegT kompletnemuf zniszczeniu. Rodzin ^cesar
ska jednak zdołała się uratować.

Wstrząśnienia następowały iv krótkich odstępach 
czasu, pierwsze wstrząśnienie zniszczyło odraźu irźjr 
dzielnice, drugie zniszczyło do reszty całe miasto 
Tysiące trupów zalega ulicę miasta. W proimieniu 
100 kilometrów zerwane są wszystkie szyny kolejowe. 
Druty telegraficzne, telefoniczne jak i połącze„ia ra
diotelegraficzne między Japonją a Ameryką są  przer
wane iz powodu zniszczenia aparatów, prźesżło 40 
okrętów, Znajdujących się w porcie, utonęło. Dwa 
wielkie parowce zostały wyrzuc0ne na brzeg  i dosz
czętnie spłonęły. Tak Avan a Wyspa święta Zniknęła 
yupełriie z powierzchni ziemi.

Miasto Tokio i Jokohama uległy tern łatwiejsze
mu zniszczeniu, że większość domów była zbud0war 
na z papieru i trzciny bambusowej.

Otwarcie targów Cwowskicl)
Przemówienie ministra Kucfyarsltlego.

LWÓW 5. 9. P-A.T Na dzisiejszym otwarciu tar
gów Wschodnich p. minister skarbu Kucharski wy
głosił następujące przemówienie:.

„Dostojne Zebranie! przeglądając naszą prze - 
szłośc dawną z okresu niepodległości czy dość bliską 
z czasów niewoli, czy wreszcie z kilku ostatnich lat 
wskrzeszonego niezależnego bytu państwowego mu
simy ^zauważyć Że nas jako całość, jako społeczeń
stwo niezmiernie mało interesują zagadnienia gos
podarcze i ściśle z tern związane zagadnienia finan
sowo - skarbowe. O ile dawniej tematy te z racji 
ustroju stanowego mogły być ścieśnione do zagad
nień interesujących pozornie tylko jedną warstwę spo
łeczeństwa t. z. mieszczaństwo a wpeszcie w okre
sie niewoli, gdy sprzęgnięci częściami w obce or
ganizmy polityczne i pozbawieni jednej orjentacji 
gospodarczej oraz możności wpływania na ukształto
wanie Się odmienne zgodne z interesem, całości na
szego narodu to o tyle idżiasiaj niedocenianie tychże 
zagadnień przez ogól społeczeństwa jest naprawdę 
zastanawiające i w myśl ogólnych interesów pań
stwowych nie może być dalej tolerowane.

Pragnę, jako reprezentant Rządu a szczególnej 
iako szafarz lub egzekutor finajtts0wej strony nasze
go laparatu państwowego zwrócić uwagę naszego spo
łeczeństwa na doniosł0ść spraw przemysłowo - £i naa
sowych ze stanowiska, nie ciasnego egojzmu klaso

wego łub indywidualnego, lecz ze stanowiska najwyż
szej idei państwowej, w myśl bezwzględnie prawdzi
wej zasady, dziejami po/wierdzonej, że niepodległość 
polityczną gwarantuje i utwierdza niepodległość i 
niezależność (ekonomiczna. Z utratą niezależności gos
podarczo - przemysłowej, n j ero z w i ązan i em problemu 
finansowo - skarbowego w myśl interesów państwa, 
musi przyjść stopniowo aż do zupełnego zaniku u- 
mniejszenia i ograniczenie niezależności i samo -  
dzielności politycznej.

Interesować się konjunkturą handlową, horosko
pami rozwoju przemysłowego, wartością naszej wa
luty i jej stosunku do obcych dewiz, badać i zasta
nawiać się nad gospodarką budżetową, w jej stronie 
wydatków skarbowych jakoteż d0chodów finansowych 
i koniecznej zgody i karności między niemi, to nie 
jest interes tub przywilej spekulanta lub paskarza, to 
jest konieczny obowiązek i nakaz moralny dla każ
dego obywatela w myir drugiej słusznej zasady, że 
interes państwa jest interesem Jego obywateli, tak. 
jak interes jednostki powinien pokrywać się inte
resem państwa. Dobrobyt i pomyślność państwa za
pewnia te same wartości jego obywatelom. Siła, ,po- 
waigla i (znaczenie naszego państwa ńa wewnątrz i zlew
ną Ir z, gwarantuje i zabezpiecza naszym obywatelom 
poważanie i. znaczenie we wszelkich stosunkach mię
dzynarodowych. • !
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Dla tego Rząd obecny, którego ja w tej częSci 
zagadnienia jestem reprezentantem, jesf świadom za
dania tak pojętego, jakie na nim spoczywa i gwaran
tuję w jego imieniu, że to hasło, te  ten sztandar z 
wypisanym programem uporządkowania problemów 
gospodarczo - finansowych wysoko dzierżyć będzie i 
Sztandaru tego z ręki nie wypuści ani wytrącić go 
sobie nie da.

Rozwiązanie zagadnienia naprawy skarbu Rzecz
pospolitej Ibyfo, jest i będzie tym cementem łączą
cym zespolone stronnictwa, albowiem nie dla am
bicji jednostek, nie dla korzyści partyjnych, kazano 
tym stronnictwom zapDmnieć o wzajemnych urazach, 
rzucić w niepamięć to co nas dzieliło a wyciągnąć 
przed oęzy i uczynić programem działania to co nas 
łączy t. j. najwyższy interes publiczny Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

Nasz program realizowany obecnie, różni się pod 
jednym względem w odniesieniu do dawnych a mia
nowicie tw kolejności lub następstwie, rozwiązania 
typowych problemów, składających się na całość za
gadnienia naprawy skarbu, państwa. Stabilizacją kur
su marki polskiej, zrównoważenie budżetu, oraz re
form a waluty, oto typou'e problemy tego zagadnienia, 
które miały być porządkowane i rozwiązane w kolej
ności takiej Lub innej, jednak po załatwieniu jednych 
miało się przystąpić do drugich, traktując jako od
dzielne części, gdy tymczasem życie i praktyka wy
kazywały łączność i zmuszają nas do ich traktowania 
równorzędnie i współcześnie.

Nadmierny obieg pieniądza dezorganizuje nam 
życie gospodarcze, inflacja rujnuje nielyl/r0 budżet 
państwowy, a także budżet gospodarstwa domowego, 
inflacja sprowadza nieznośną drożyznę, która jest ha
raczem opłacanem przez wszystkich i Jbeź żadnej wy
raźnej korzyści, która zakłóca spokój społeczny i do
mowy, spędza sen z oczu pracownika, państwowego 
lub prywatnego i ’wzbudza niepokój o przyszłość.

W imię tej przyszłości niech pas hart ducha o- 
garnia. niech w' nas oowstanie mocne postanowienie 
przetrwania na tej obranei drodze, bo krótszym jest 
okres tej koniecznej operacji aniżeli jęczenia bez
radnego i oczekiwanie niepewnej i nieodgadniońej 
przyszłości.

Złym jednak gospodarzem byłby tein, ktoby nie- 
oględnie i jednostronnie zajął swój ozais i umysł tyl
ko stroną negatywną a o pozytywnej zapomniał tub 
brakło mu na to czasu, mam na m yśli dochody skar
bowe

Na tę stronę budżetu nańslwowego będę baczną 
zwracał uwagę nie ze względu ma konieczność uzy
skania nowych uprawnień w drodze ustawodawczej, 
ile pa lo czy nato, c0 było przeznaczone i wyliczone 
dla Skarbu jest wnoszone w teiże samej wys0kosci i 
w określonym terminie. W tvm kierunku istniały i 
istnieją duże braki i uchybienia pochodzące z niedo
statecznie sprawnej organizacji naszego aparatu skar
bowego oraz z upadającej rzetelności podatkowej u 
obywateli.

Sprawa ta dla mnie przedstawia się prościej al
bowiem posiadam w moich rękafih i świadom jestem 
tych środków, które należy zastos0wać aby opornych 
zmusić, opieszałych popędzić, niesumiennych ukarać, 
a uchylających sie od obowiązku wyszukać. Korzy
stam ze sposobności, aby powiedzieć, że doszło do 
mojej wiadomości, i e  w obecnym okresie, w którym 
wymierzają obywatelskie komisje p0d przewodnic
twem urzędników skarbowych podarek przemysłowy 
czyli obrotowy,. którv jest raczej powszechnym po
datkiem konsmncyjnym, komisje te nie stoją na wy
sokości zadania, które im ustawą zawierzono a u- 
rzędnioy nie są dość jgorllwi i pitni. W wypadkach 
ujawnionych nadużyć nie cotne się przed pociągnię
ciem winnych do odpowiedzialności najsurowszej, gra
niczącej ze zrujnowaniem prywatnej egzystencji, nie
sumiennej jednostki. Okradanie w tej chwili ubo
giego Skarbu jest zbrodnia, a zbrodnię jwpełnioną na 
kieszeni i interesie ogółu najsurowiej karać trzeba.

Może poraź pierwszy p01ski minister skarbu o- 
śmiela sie publicznie ostrzegać i grozić, ale pragnę 
aby między mna, jako pierwszym stroztem i sługą 
publicznego skarbu, a resztą obywateli nie było nic 
niedoTKtwiedzianego i nieoczekiwanego, niech nasz sto
sunek będzie szczery i otwarty.

Pjo osiągnięciu równ0Wagi budżetowej musi na
stąpić stabilizacja kursu marki polskiej a stąd za
hamowanie drożyzny i zatrzymanie zmieniających się 
szybko cen i dojrzejemy do momentu reformy waluty, 
do czasu wprowadzenia zdrowiej waluty, opartej o 
podkład kruszcu złotego, wypuszczonej przez polski 
Bank Emisyjny. Pfonieważ założfenie moje było o 
traktowaniu równorzędnym 1 współczesnym wszyst
kich trzech typów stadjum nainraWy skarbu, dlatego 
też rząd poczynił starania w kraju i zagranicą nad 
zapewnieniem sobie podkładu p0d emisje nowego 
pieniądza w formie wysokocennyćh obcych1 walut. 
Szczegóły mogą bvć omawiane w czasie późniejszym 
dziś chciałbym tylko pddkreślić, że niesumienna wal
ka polityczna z obecnym rządem podsuwa wiadomości 
o feprzedaniu lub zastawieniu Pjoteki kapitałom ob
cym. o przyjęciu może ubliżającej kontroli lub kon
troli nad naszvmi dochodami, które to wiadomości 
są z gruntu fałszywe I nie opierają się na prawdzie.

Gdy więc tak szczęśliwie potrafim y rozmi- 
kłać i naprawić to. co zostało zepsute, gdv ope- 
racia. której się poddaliśmy będzie ukończona 
to trzeba Dowiedzieć sobie jasno, szczerzcfint- 
'wareie, że raj pic będzie naszym udziałem na tej 
Ziemi, że wiele jeszcze trudności wyniknie wsku 
tek tej kuracji organizm u gospodarczego, że o- 
słabienie będzie widoczne i rząd obecny, który 

I jest świadom zadania i skutków możliwwcb w 
. celu zmniejszenia następstw  i zabezpioczefciiom 

ogółu o b y w a t e l i ,  poczyni odpowiednie kroki, aby

możliwie prędko umożliwić nastanie norm alnych 
stosunków; ze złotą m onetą obiegającą. WówczLas 
niech w ispołeczeństwie rozlegnie się jedno wo- 
łan |e  i gorące pragnienie; Pracow ać i jpszczędzjąć 
aby mnożyć iszybko ogólny m ajątek narodowy, 
który przez oszczędność pryw atną umożliwi 
stworzenie własnego kapitału  obrotowego dla 
własnych przedsiębiorstw, które będą cierpiały 
na  jogo niewątpliwy brak czas dłuższy, albowiem 
wolne kapitały" w łasne pryw atne, zainwestrowa- 
ne w  okresie poprzednim, gorącego tworzenia no 
wych potrzebnych i pożytecznych przedsię
biorstw,.

Z życzeniem wytrw ania na obranej drodze, 
wyrobieniem sobie cierpliwości, z prawdziwem 
uznaniem dla pracy polskiego przemysłowca i 
polskiego robotnika ogłaszam III Targi W schod
nie we Lwowie za otwarte.

KRONIKA.
M ie jsco w a.

 OSOBISTE. Dowódca 25-ej dywizji
generał W róblewski powrócił do Kalisza i objął 
swe służbowe obowiązki.

— PODZIĘKOWANIE.
Zarząd Akademickiego Koła Kaliszan w, 

imieniu Komisji Sportowej i organizacyjnej 
igrzysk sportowych, odbytych w dn. 2 września 
rb.. składa na tej drodze serdeczne podziękowa- 
wanie. Kołu W ioślarek za zorganizowanie bufetu 
p. dr. Pawłowskiemu za pełnienie obowiązków 
lekarza zawodów. W ojsku za w ydatną pomoc 
przy części organizacyjnej T-wu Cyklistów, a 
w szczególności pp. Szpechtowi oraz Radajew- 
skiemu za pomoc przy realizowaniu biegu okrę
żnego., T-wu W ioślarskiemu za łaskawe użyczę 
nie lokalu. Uczniom Gimnazjum Państwowego za 
sprzedaż biletów, jak  również wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób przyczynili się do zreali
zowania wielkich igrzysk sportowych.

Zarząd A'. K. K.
— ZASIŁKI DBA STRAŻY OGNIOWYCH.
Pol. Dyr. Wzaj. ubezp. w okresie od 25-go 

m aja do 1 sierpnia rb. udzieliła Strażom ognio
wymi następujące zaliczki: w  p. Kaliskim: Góra 
— 625.000 r a i ;  Koźminek — 1,00.000; Nakwa
sili — 23250; Majków — 1395000; Lisków — 
23.250; Przędzeń — 262 500. Sierociniec w, Lis- 
kowie — 1000000: Szczytniki — 500.000. Za- 
krzyn — 2000000; w p. Konińskim Krępa — 
1.800000; Brzezie — 3000000.

— WSPOMNIENIA O G. NARUTOWICZU, 
przez marsz. J. Piłsudskiego, których obszerne 
streszczenie podaliśmy niedawno nadeszły do 
Kalisza i są do nabycia w księgarniach p. H. 
Skąpskiego.

* -  PODZIĘKOWANIE.
Paniom : DancigeroweJ Leonowej. Fajnkin- 

dowej, Frydlenderow ej Hermanowej. Fronto
wej Jakóbowej, Gold szt aj nowej Perecowej, Hol 
cowej Samuelowej. Kostryńskiej, Krasuckiej, Raj 
nowej Dagmarze, Rajnowej Dorze, Rajnowej 
Ewie. oraz dr. Zajdowej za łaskawy współu
dział w kweście dn. 3 bm. na rzecz budowy ży
dowskiego domu akademickiego w Warszawie 
serdeczne podziękowanie składa

..A'uxilium Academicum Judaicum " 
w  Kaliszu 

łącznie z młodzieżą akademicką
— DO UZYSKANIA' PASZPORTU NIE PO

TRZEBA JUŻ ŚWIADECTWA P.K.U.
W arszawskie pisma podają: że ministerstwo 

wojny w  porozumieniu z ministerstwem spraw  
wewntrz. wydało zarządzenia, zwalniaj, oby w. 
zabiegających się o paszport zagraniczny od 
obowiązku przedkładania świadectwa P.K.U.

Zarządzenie to zostało wydane w związku 
z ukończeniem kontroli rezerwistów. Te zebra
nia kontrolne zaopatrzyły każdego w książeczki 
wojskowe", z których jasno wynika stosunek do 
służby wojsk., a temsamem ujaw niają się ewen 
tualne przeszkody do wyjazdu zagranicę.

Wszyscy rezerwiści, którzy posiadają książ 
żeczki w ojskow ej liczą ponad 28 lat nie potrze 
bują odtąd zabiegać o zezwolenie P.K.U., otrzy
m ają oni paszport zagraniczny już tylko na pod
stawie księżeczki wojskowej.

Natomiast muszą nadal starać się o pozwo 
lenie P.K.U. na wyjazd zagranicę: 1) mężczyźni 
od ,ji? ido 20 roku życia, 2) wszyscy inni pqbo- 
row Ę którzy m ają  odroczenia, 3) rezerwiści do 
28 roku życia-

Zarządzenie to wchodzi w życie z 'dn. I-go
września tir. • -

-  BIUROWE INFORMACYJNE T. W. 
DBA PRASY.

Biuro prasowe Targów  W schodnich otwo
rzyło stały oddział inform acyjny dla dzienni
karzy polskich i zagranicznych, przybywaj ącyph 
do Lwowa na czas trw ania Targów W schodnich. 
W tym celu zgłosiło się Biuro T. W. do wszyst
kich czasopism polskich z prośbą o nadsyłanie 
egzemplarzy.

-  NIEPRZYJEMNE NAZWISKA.
W „Monitorze Polskim" czytamy że obywa 

tele polscy: Basta, Nędza, Djabelec. Opryszek. 
Wiecheć. Kuternoga, Deckel, Kusibab, Dupczyk 
Suka i Parasol wnieśli podania o zezwolenie im 
na zmianę tych wysoce żenujących nazwisk na 
in n e , podług własnego wyboru.

— AMATORZY. MOSIĄDZU.
W kaliskiej rektyfikacji przy ul. £ód,zkie) (o- 

btcnie nieczynnej, za pomocą włamania się przeź 
okno poodkręcano i skradziono różne części mosięż
ne od maszyn, ogólnej wartości 50,000,000 mkp. E- 
tiergiczne dochodzenie w toku.

— KLĘSKA PpZAROW.
W ostatnich czasach zdarzają się bardzo cźęsto 

pożary, które niszczą cały dobytek niektórych gos
podarzy. I oto mi aj miejsce wypadek strasznego po
żaru, który strawił 21 domów mieszkalnych, 37 sto- 
doi 30 chlewów. Sp^ił się również częśctowo in~ 
wentarz jak 6 świń 1 koza i 20 kur- W akcji ratun
kowej brało 9 Straży ogniowych. .

We wsi Trojanów gm. Opatówek spalił się stóg 
owsa, wartości 40 milj0iiów mk.. Straż ogniowa z 
Upalowka pożar ugasiła w ciągu godziny.

Również miał miejsce groźny żywioł pożaru w 
Dobrcu Małym, którego pastwą płomjeni padły sto
doły należące do g0spodarzy: Benckiego Józefa, Ci
chego Andrzeja i Nowaka Macieja. Straty wynoszą 
około 300 miijionów ,tnk. Jak dochodzenie stwierdzi-* 
ło, przyczyną pożaru było podpalenie; sprawca zo
stał ujęty i odstawiony do sędziego śledczego.

Porządni na kolei.
P. m inister dróg żelaznych Marynowski m ię

dzy nam i mówiąc jeden z najzdolniejszych kie
rowników tego oddziału gospodarki państwowej 
układając na rozkład pociągów, na wszystkich
I injach m agistralnych obok pociągów pospiesz
nych wprowadzili tz. pociągi zwyczaj, odciągają
ce. w celu zmniejszenia natłoku w  t. z. Kurje- 
rach. Takim pociągiem odciągającym był na 
linji kaliskiej wychodzący z Warszlawy o godz.
I I  m. 35 wieczorem, tj. w godzinę i kw adrans po 
Kurjerze i przychodzący do Kalisza o godz. 6y* 
z raną- W pociągu tym dla wygody podróżnych 
były 2 wagony długie 1 i 2 kląsy, które cieszyły; 
się wielkiem powodzeniem.

I o to w dniu  2 (września bez żadnych upr^e- * 
dzeń o tern publiczności, spodziewając się z po 
wodu podwyżki taryfy zmniejszenia frekwencji 
jak  nas /objaśniono, zamieniono pociąg ten na  
najniższą kategorję czyli Jak go popularni nazy
wają „Wołowy". Pomimo, że kasa sprzedała pew 
ną ilość biletów 1 klasy, okazało się, że w po
ciągu ani jednego przedziału tej klasy nie było. 
Pociąg składający się dotąd z kilkunastu wago
nów, zmniejszono do 7, z których jeden trzyosio- 
wy drugiej klasy, 2 klasy, 3-ej reszta klasy 4, 
którą w b. Kongresówce jeździć nie wolno. I co 
się dzieje, wbrew przewidywaniom augurów ko
lejowych okazało się, że w tym dniu pomimo 
podwyższenia taryfy liczba podróżnych nie tylko 
się nie zmniejszyła, lecz była większą niż w 
sierpniu. Pasażerów klasy 1 pomimo protestu  
wsadzono do 2, większość podróżnych, którzy 
wykupili bilety* do klasy 2, musiała" się tłoczyć 
w klasie 3-ej, trzecioklasistów zaś bez cerem onji 
ładowano do wagonów klasy 4. pomimo, że kia 
sa ta na linji W arszawa — Kalisz kursować nie 
ma prąwa. Przy tej sposobności zaznaczyć na
leżę wielce nie taktowne zachowanie się wobec 
pasażerów służby ruchu. Zamiast przeprosić po 
szkodowanych, którzy* słusznie protestowali prze 
ciwko takiemu bezprawiu, panowie konduktorzy 
octeywali się niegrzecznie, mówiąc, że ich to ni« 
nie obchodzi, i że jeżeli kto nie chce jechać to 
może pozostać. P aru  śmielszej natury  pasażerów 
udało isię do t. z. ..dyżurnego ruchu" o zwrot 
pieniędzy, że bilety z których korzystać nie mo
gli, lecz i tu kazano im pisać podania, chodzić do 
różnych kas, pomimo, że cała w ina była po stro 
nie władz kolejowych. Z tego praw a, jak nam  , 
wiadomo, skorzystało zaledwie parę osób. reszta 
jechała jak śledzie w beczce płacąc już nie po
dwójną. lecz potrójną taryfę, w* klasie 3 za bile
tami klasy 2 i w klasie 4 za biletami k ł. 3-iej. 
Teden z wyższych urzędników kolejowych, ja 
dący w tym pociągu stara! się bronić w tej sp ra  
wie pokrzywdzonej publiczności jednakże służ
ba ruchu, nie wiele sobie z tych jego wystąpień 
robiła. Znane przysłowie o nosie i tabakierce 
miało tym razem  zupełne zastosowanie.
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Ile Polska ma . 
majątku jako państwo?

pojęcie „m ajątek narodow y" obejmuje wszy 
slide bogactwa, znajdujące się na  obszarach, 
wchodzących w. skład danego państw a — a sta
nowiące własność zarówno publiczną, jak  pry
watną.

Tego „m ajątku narodowego" Polska posiada 
jak  niedawno obliczono, na  sumą 114 mil jardów  
franków  złotych. N atom iast nazwa „m ajątek 
państwowy" oznacza tylko to, co w danem  pań
stwie stanowi własność państw a samego, jego 
ścisły m ajątek, z którego państwo pobiera wszy^ 
stkie dochody^ którego też substancją może roz
porządzać. W skład tego m ajątku państwowe
go imogą wchodzić grunta, lasy, budynki, przed
siębiorstwa różne kopalnie, maszyny, itd. O tym 
właśnie m ajątku  państw a polskiego chcemy tu
taj mówić.

Budynki i gmachy państwowe, przeważnie 
zajęte przez różne instytucje rządowe, w małej 
części wynajm owane urzędnikom  państwowym 
(na m ieszkania i osobom prywatnym . Gmachy 
te pozostają pod zarządem Ministerstw; robót 
publicznych, oraz rolnictw a i dóbr państwa. Spi
su i oszaoo w ania tych nieruchomości dotychczas 
niema.

D obra ziemskie i wody państwowe, wydzier 
żawione z- przetargów  (licytacji) publicznych; 
w adm inistracji w łasnej pozostaje tylko obszar 
około 12000 mórg (m ajątek narodowy R azoti 
łąki Czerskie w Wielko poi soe). Ogólny obszar 
państwowych majątków' rolnych wynosi około 
400 tysięcy hektarów. W artość ziemi, razem zi 
budynkami, których jest 2995, oszacowana jest 
na sumę około 360 miljonów. franków  złotych. 
Wody państwowe są również wydzierżawiane; 
ogólny icłi obszar podawany jest na  100 tysięcy 
hektarów. Ścisłego obliczenia niema.

Easy państwowa zajm ują obszar 2884677 
hektarów, co stanow i trzecią część całego ob
szaru leśnego Rzeczypospolitej; .oszacowane są 
na isumę około 3 3/4 m iljona franków, złotych 
i pozostają przeważnie w adm inistracji własnej.

Zakłady przemysłowe w m ajątkach i lasach 
państwowych: m łyny, tartaki terpentyniarnie, ce 
gielnic. w  ogólnej liczbie 413, częściowo wydzier 
żawione^częściowo w adm inistracji w łasnej: o- 
-szacowańe isą w przybliżeniu na 36 milionów' fr. 
złotych'. <*.

Stadniny państwowe oszacowane są na su
m ę około 9 m iljonów  franków  złotych.

Państwowe koleje żelazne — ogólnej dłu
gości około 16 tysięcy kilometrów' liuji norm alno 
torowych i 2 tys. kilometrów wąsko-torowych, 
są praw ie całkowicie w eksploatacji rządowej; 
oszacowane są, wraz z taborem, na sumę około 
4 i pół m il ja r da franków  złotych.

Państwowe m ajątki górniczo-hutnicze są w 
zarządzie „głównej dyrekcji", należącej do Mi
nisterstwa przemysłu i handlu, przeważnie są 
we własnej rządowej eksploatacji, Część jest wy 
dzierżawioną osobom i spółkom prywatnym , pew 
na część nie jest dotychczas eksploatowana. Do 
państwowych majątków górniczo-hutniczych na 
leżą: saliny, kopalnie węgli, tereny węglowe i ru  
dy, huty, tereny naftowe, fabryka olejów mine
ralnych (w Drohobyczu) i gazociągi. Dział po
wyższy lnie jest dotychczas ani dokładnie zinwen
taryzowany, ani oszacowany.

Zdrowiska państwowe (Busk, Krynica, Cie
chocinek), !są w' zarządzie i eksploatacji M inister
stwa zdrowia publicznego. W artość budynkow i 
urządzeń leczniczych nie jest oszacowana.

Poczty, telegrafy i telefony stanowią ma jątek 
państw ow y w zarządzie Ministerstwa poczt i tele

grafów^ m ajątek  nie jest oszacowany.
Państwowe przedsiębiorstwa przemysłowe 

w zarządzie M inisterstw: przem ysłu i handlu, 
prezydjum  Rady Ministrów i skarbu, w artość tak 
samo nieoszacowana.

Jak  widać z powyższego, oszacowany m ają
tek państwowy Polski przedstaw ia w artość oko 
ło 5 m iljardów  franków  złotych, w  czem 41 /2  

m iljarda koleje. Nieoszacowany przedstaw ia w ar 
tość przynajm niej również 5 m iljardow a, jeżeli 
zważymy, że nieoszacowane pozostały dotąd nie- 
tylko mieszkalne i gmachy publiczne, ale także 
kopalnie węgla, rudy, nafty, saliny, huty i inne 
przedsiębiorstwa przemysłowe zdrojowiska pań’ 
stwowe. poczty, telegrafy, telefony itd.. W yrazić 
można zdziwienie, że m ajątek ten, składający się 
w części także z ruchomości, jak w kopalniach 
i fabrykach, nie został dotąd nawet zinw entary
zowany — co umożliwia nadużycia. Stanowić to 
powinno jedno z najpilniejszych zadań adm ini
stracji państwowej oraz m inisterstw a skarbu. 
Wogóle uporządkowanie m ajątku państwowego l 
oszacowanie go jest pożyteczne i potrzebne ni el
fy! ko na zewnątrz, ale także ze względu na za
granicę — bo już choćby operacje kredytowe 
państwa łatwiejsze byłyby do przeprowadzenia. 
Wiele z tych „m ajątków " państwa jest zupełnie 
biernych, jak np. koleje, które dają tylko deficy
ty, a inne przedsiębiorstwa państw ow e.— a jes
teśmy pewni, że tu odgrywa znaczną role fakt 
nieuporządokownnia inwentarzowego.

(Koresp. własna „Gazety Kaliskiej.")
VII.

Nowy -  Y ork X  sierpn ia  23 roku.
K ra j tutejszy, ochrzczony dawnem odśw ierźonem  

przezw iskiem  z iem i płynącej mlek kem i miode/in, in
teresuje cały św iat po W ielkiej Iwojnie. Wszystko tu 
ciągnie, alby osiągnąć owe wszechmocne! do lary , owe 
bozyszcze życia obecnęfg0  i alby p o k ry ć  powierzchow
nie zab liźn ione rany. Rząd jednak tutejszy niemogąc 
by ć  nieludzkim  i zupełnie zam knąć  Iprogi; gościnne 
ogran iczy ł im m igrację i ty lk o  tych wpuszcza co fi
zycznie i um ysłowo zd0 l'ni i warci zostać obywatela
mi kraju .

W ostatnim  swym  Uście podałem dozwoloną cy
frę  wyznaczonej na, rok  b ieżący  u rzęd0wy im m ig ra - 
cii z R olski na 31,000 dusz. Najnowsze dodatkow e 
rządow e rozporządzenie opiew a jednak, że  kwota od- 
razu  tu  przybyć nie może, ty lko na m iesięczne ra 
ty  podzielona b y ć  musi, i tak , tylko w ciągu lipca, 
sierpnia, w rześnia październ ika i listopada co mie
siąc po 6,000 polaków  do St. Zjedn. zaiwitać może. 
Kwota za lipiec z Pjolski jeszcze nie1 wyczerpana, 
chociaż przybysze z innych krajów , mając n o rm ę  
swą wyczerpaną, czekać m uszą do pierw sźego sierp
nia zanim w ylądow ać będą m ogli. Kom pan je o k rę 
towe nawet zmuszone są odw ieźć z p ow ro tem  tych 
których kwota krajowa już wyczerpana, a we w ielu  
wypadkach biedni em igranci zm uszeni są czekać na 
stacji im m igracyjnej Ina Ellis Island do 1-go sierpnia 
T ak i jest smutny stan rzeczy, jednak tak ustanowił 
K ongre isń inaczej b y ć  n ie  może.

Cały św iat troszczy się o pokój europejski, a 
najmniej rz ąd  St. Zfedn. W trąoańię gię A m eryki' 
do spraw  zagranicznych, szczególnie zaiwikłań eu
ropejskich, nie należy więcej do rządu tutejszego, — 
ale zalo ludzie niezależni p ragną w idzieć pokój na 
horyzoncie zamgloinęj Europy, i Wysilają się m o ra ln ie  
i finansowo d 0  przyprow adzenia p o rz ąd k u  tak po
wszechnie pożądanego d la  d o b ra  ludzkości. Owóż 
p. E dw ard  Bok, publicysta filadelfijski,, wyznaczył 
sumę 1 0 0 ,0 0 0  dolarów , za najlepszy plan am erykań
sk i doprow adzenia stałego pokoju w Europie. Kon
k u rs  już ogłoszony zostat. kom itet oceniający i zaj
mujący się tą  w ażną spraiwą w ybrany z byłych am 
basadorów  i mężóW stanu, a term in  zam knięcia kon
ku rsu  wyznaczony zo sta ł ostatecnie na dzień 15 listo
pada rb . P odług w arunków  konkursu, tylko obywate
le am erykańscy, ubiegać się m ogą o nagrody, z któ
rych najwyższa wynosi 50 tysięcy dolarów, a reszta

rozpada się  na pomniejsze nagrody w tej m y ś li. 
Najważniejszym w arunkiem  w tym konkursie jest to . 

e " ai tePszy uznany p rzeź  sędziów  konkursu, 
musi b y ć  p o tw ierdzony  pjrzez senat Stanów Zjedn. 
M anuskrypta najwyżej mogą się składać z 5 ,0 0 0  słów 
1 rnuszą być  pisane m aszynką. T re ść  przy głównym  
m anuskrypcie m o że  się tylko z łożyć z 500 słów . 
L)o ostatniej chw ili już pare  tysięcy manuskryptów 
przysłano do głównego Zarządu tego konkursu  w 
Nowym Y orku.

Chociaż cały  plan mulsi być pisafty w  duchu a- 
m erykanskim , rzu c iłb y  tu myśl, czyłry nawet nasi 
p isarze 1 literaci polscy nie podjęli się tej p racy  i 
p róbow ali przesłać swym znajomym Ji/eratom : w  A- 
meryce dla przekładu na język angielski, m anuskryp
tom , dzieląc się do pof0wy możliwie osiągnięta na
g ro d ą?  P-robatum est! &

W  związku z tym planem  .wtrącania się amery
kańskiego do sp raw  europejskich, posłużyć może wia
dom ość W yrażona przez senatora Ashursta, k tó ry  wy
jechał w  tych dniach Mo Europy, że urzędnicy tutejsi 
bez upow ażnienia objeżdżają Europę \  s ta„ {a 
rządzić  całą Europą, a/w racając do  A m ervki s trze la ją  
b ąk i, o  tern, co b y ć  poWinno lub niepowinno z ro -  
bionem  z.tąd d la  Europy, ałe bez  skutku.. Tylko u- 
rzędow e rąp o rta  konsulów  i posłów p len ip o ten ta r- 
nych rze te ln e  dają sprawozdania stosunków  europei- 
kich 1 od  lvch raportów  Wszystko zaleźly i rz ą d  St 

Zjedn. S!ę scisle takowych trzym a. Również w sto i 
unkach przem ysłow o -  handlowych relacje m iesięcz 

ne konsulów  wielką odgryw ają rolę, dvnfomaci ci 
nauczeni w  swym fachu i obeznani z p o trzeb am i „ i Z  

l!^1, k ra ju  najlepiej odzw ierciadlają *
jtosUnki 1 konieczne po trzeby  takowego, a ich ra jw r- 
ta  ogłoszone są w miesięcznych okólnikach konsu- 

• np1- rząd St. Z jedn. w  oddzielnej ksież- 
ce Wydane, p rzez  m inisterstw o hadlu. zaznajam ia k ra j  
7  °becnem i po trzebam i 26 różnw h k ra jó w  dajać n a -
® L “ S 3 * »  . « * r . '  W  rymb ście  podam hstę rożnych o o tr/eb  PLNki d/isi-iJ 
te g o ^ c z y n ić  nie mogę, b o  książka % £ £ ^

Z dziedziny lite ra tu ry  i sztuk i wiele m am  do  
pisania, ale muszę się dzisiaj dla b rak u  m iejsca na 
Kilku słowach ograniczyć, Nie uwierzylibyście że 
k ra j taki chciwy na mamonę jak Ameryka naw et o 
rozw ój 1 rozkw it p0ezji się tyle troszczy. M amy tu  
naw et uwieńczonych poetów, gdy A nglja ma zwykle 
jednego takiego p0etę trzym ającego ten honorowy 
ty tu ł as do zgonu, p i l s k a  miała tylko w okresie zło
tego  W ieku jedynego Jana K ochanow skiego uchodzą
cego za poetę laureata sw eg0  czasu. W  nowszych cza
sach za takich poetów uchodzili ;vv Dolsce' M ickie
wicz Słowacki W incenty Plol M arja K o n o Pnicka.
. „ w St. .Zjedn. m am y obecnie aż sześciu poe
tów  laureatam i uznanych przez prasę i czytająca pu
b liczność am erykańską; są lo mężczyźni zamiesz
kali iw szesem różnych stanach  , a najpowfezyłn przy
byszem do wieńca poetycznego jest m ło d ziu tk a  panna 
SV1. DongaII zam ieszkała w stanie O klahom a, k tó ra 
parę  tygodni temu m ianow aną z0stała p,rzez guberna-t 
fo ra tego stanu „o0etą  lau reatką" Bawiła ona vy No
wym Y orku krótki czas, przygotoWując z b ió r  swych 
180  rożnych poezji do dj-uku w s b i0row ej książce; 
miasto jej się podobało pod w zględ. życia towarzys- 
kięgo, ale przekłada ona Oklahoma nad Nowy York, 
bo , jak utrzym uje nie m a  tutaj dosyć miejsca, abv 
się w olno pdW racała ram ionam i — pisząc...

T ea tr i sztuka teatralna w iele przez film y u» 
trac iły  Żywe słowo już tyle głośzonem nie ' Jest 
w szystko te film y przedstawiają, ale, są one trzeba 
nrzyznać. dourowadzone do w ielkiei dóskonałośc!. 
W szystkie efekta elektryczne jeszeźe lepiej aniżeli 
na setn ie  n a  płÓtnie oddane, a życie kultfzkile i wszeiW 
k ie  charaktery do sztuki wchodzące tak są natnralhe 
że przenoszą w idza do oryginalnych scen W k tórych  
się odgrywają. Szczególnie obrazy ź życia źachod- 
nich „kow bojów " tak są trafne i n ic  ni,e pozostaw ia- 
lą.do życzenia, przypominając życie kozacźe „na szyb
kim  koniu" z M arji Malczewskiego. Ju ż  oddawna 
ńróbow ane złączenie filmu ze śpiew em  łub  muzyką, 
te ra /  przychodzi do urzeczyw istnienia i aparat wy
naleziony n a  tem polu nrzez p. Lec De Faresta, o- 
chrzczony został naźwą foliofilmu. Głos hidźki i n n i-  
yyka zupełnie odpowiadają ruchom charakterów  sce
nicznych.
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Kupię na 80 złotych
8°/. poxycxki złoto we j I

po k u r s i e  g - i e łd o w y m
Wiadomość w Administracji Gazety Kaliskiej. ®

29 T-wb Mleczarskie Harówki
Al. Kościuszki 29 w łodzi m H  m

-  poleca: -  K o n w i e .
 . __________   1230

P o sz u k u je  s ię

POHOJUI
z całodziennym utrzymaniem 

dla samotnego mężczyzny. 
Oferty składać do Admistracji 

„Gaz. Kal.“ pod „Samotny"

Organizuję K O M P L E T
przygotowawczo-naukowy. 

Godziny popołudniowe. Wiado
mość: Wiejska 5, m. 1. 1758.

Zginęła książka wojskowa
wydana przez P.K.U. w Kaliszu 
rocz. 1898 oraz karta zwolnie- 
nienia wydana przez P.K.U. w 
Kaliszu na imię Władysława 
Minkina. 1757

Zginął paszport
wydany przez Urząa gminy 
Brudzew na imię Marcyjanny 
Łakumy. 1763

Zginął paszport §
wydany przez Urząd gm. Bru
dzew na imię Tomasza Gorz- 

kiewicza.

Przy ulicy Szopena róg Nowej 
znajduje się PLAC do sprze
dania. Bliższych szczegółów 
można się dowiedzieć, ul. Cia
sna 9, m. 1. 1705

Mleczarnia
p  f

LIPOWA 8 . ....
POSIADA w SKLEPIE: 

MLEKO, MASŁO SER, JA
JA, i INNE ARTyKUŁy 

bPOŻyWCZE. 167T

j j :  pa celach smin.
Cena mleka 3500. mk .4000. za  

ranne.
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